C A R M I N A  
E T H I C A.

R. 10.137

C A R M I N A  
E T H I C A  
EX DIVERSIS AUCTORIBUS

C O L L E G I T

A N T . A U G . R E N O U A R D

P A R I S I I S ,

Apud editorem, via Apollinea, n°. 25.

Typis PETRI DIDOT natu majoris.

I II R E I P U B L I C A E .

1795.

PUBLII SYRI MIMI  
ET ALIORUM  
SENTENTIAE.

---

P U B L I I S Y R I

V I T A ,

EX PETRO CRINITO DESUMPTA.

**P**ublius, natione Syrus, in scribendis mimis operam posuit, ac in magno pretio his temporibus habitus est, quibus M. Cicerio et Nigidius Figulus perierunt, ut in latinis annalibus notatum. Referuntur ab Avieno dicteria quædam Publii in quibus mira festivitas atque incredibilis comitas apparet. Julius Cæsar palam professus est sibi acceptiores fuisse Publpii mimos quam Laberii, propter sententiarum gravitatem atque singularē elegantiam. Quocirca prælatus illi est, et in scena victor pronuntiatus. Cassius quoque Severus tantum concedebat publianis mimis, ut ejus carmen disertissimum vocaret. Neque illud omittendum est, quod idem Publius in ludis Cæsaris omnes illos longe superavit, qui carmen in scenam attulerint, in quorum numero Decius Laberius fuit. De obitu ipsius Publpii nihil apud veteres legimus.

4      D E P U B L I O S Y R O

L. A. SENECA, DE PUBLIO SYRO,

EPIST. VIII.

Quantum disertissimorum versuum inter  
mimos jacet! Quam multa Publii, non ex-  
calceatis, sed cothurnatis, dicenda sunt!  
Unum ejus versuum, qui ad philosophiam  
pertinet, et ad hanc partem quæ modo fuit  
in manibus, referam, quo negat fortuita in-  
nostris habenda : \*

Alienum est omne, quidquid optando venit.

\* Imo et multa alia de Publio Syro in Senecæ epistolis et  
controversiarum libris occurunt, que in batava editione  
 anni 1708 sedulo collecta invenire est: ea vero tantum selegit  
que Publium lectori commendare poterant.

A. G E L L I U S,

NOCT. ATTIC., L. XVII, C. XIV.

Publius mimos scriptitavit; dignusque  
habitus est qui suppar Laberio judicaretur.  
C. autem Cæsarem ita Laberii maledicentia  
et arrogantia offendebat, ut acceptiores et  
probatores sibi esse Publii quam Laberii  
mimos prædicaret. Hujus Publii sententiæ  
feruntur pleræque lepidæ, et ad communem  
sermonum usum commendatissimæ, etc.

## MACROBIUS,

LIB. II SATURNAL. C. VII.

Publius natione Syrus, cum puer ad patrōnum domini esset adductus, promeruit eum non minus salibus et ingenio quam forma, etc. Ob hæc et alia manumissus et majore cura eruditus, cum mimos componeret, ingentique assensu in Italiæ oppidis agere cœpisset, productus Romæ, per Cæsaris ludos, omnes qui tunc scripta et operas suas in scenam locaverant provocavit, ut singuli secum posita invicem materia pro tempore contenderent : nec ullo recusante, superavit omnes ; in queis et Laberium. Unde Cæsar arridens hoc modo pronuntiavit :

Favente tibi me victus es, Laberi, a Syro.

Statimque Publio palmam, et Laberio anulum aureum cum quingentis sestertiis dedit. Tunc Publius ad Laberium recedenter ait :

Quicum contendisti scriptor, hunc spectator subleva.

6 DE P U B L I O S Y R O T E S T.

Sed et Laberius, sequenti statim commis-  
sione, mimo novo interjecit hos versus:

Non possunt primi esse omnes omni in tempore.  
Simum ad gradum cum claritatis veneris,  
Consistes agre, et citius quam ascendas, decides.  
Cecidi ego; cadet qui sequitur: laus est publica.

D E S I D. E R A S M U S,

C H I L. IV, C E N T. V, N°. VI.

Omnes fere publianis sententias video pro-  
verbiorum vice fuisse celebratas: nec injuria  
sane; nihil enim illis fingi potest nec argu-  
tius nec jucundius.

P U B L I I S Y R I M I M I

E T A L I O R U M

S E N T E N T I A E.

A n alio expectes alteri quod feceris.  
Ab amante lacrymis redimes iracundiam.  
Absentem hedit , cum ebrio qui litigat.  
Ad calamitatem quilibet rumor valet.  
Ad pœnitendum properat , cito qui judicat.  
Ad tristem partem strenua est suspicio.  
Adulter est uxoris amator acrior.  
AEGre reprendas quod sinas consuescere.  
AEs debitorem leve , grave inimicum , facit.  
AEtas cinædum celat , ætas indicat.  
Aliena homini ingenuo est acerba servitus.  
Alienum æs homini ingenuo est acerba servitus.  
Alienum est omne , quidquid optando evenit.  
Alienum nobis , nostrum plus aliis placet.  
Alterius damnum gaudium haud facias tuum.  
Amans iratus multa mentitur sibi.  
Amans , ita ut fax , agitando ardescit magis.  
Amans quid cupiat scit ; quid sapiat , non videt.  
Amans quod suspicatur vigilans somniat.

Amantis jusjurandum poenam non habet.  
Amantium ira , amoris integratio est.  
Amare et sapere , vix a deo conceditur.  
Amare et sapere , vix deo conceditur.  
Amare juveni fructus est , crimen seni.  
Ames parentem si æquus est ; si aliter , feras.  
Amicis eo magis dees quo nihil habes.  
Amicitia pares aut accipit , aut facit.  
Amicitia semper prodest , amor et nocet.  
Amicitiae coagulum unicum est fides.  
Amici vitia ni feras , facis tua.  
Amici vitia si feras , facis tua.  
Amici vitia noveris , non oderis.  
Amicum an nomen habeas , aperit calamitas.  
Amicum lædere , ne joco quidem , licet.  
Amicum perdere , est damnorum maximum.  
Amissum quod nescitur , non amittitur.  
Amor animi arbitrio sumitur , non ponitur.  
Amor extorqueri non potest , elabi potest.  
Amori finem tempus , non animus , facit.  
Amoris vulnus idem , qui sanat , facit.  
Amor miseri cum timore non potest.  
Amor otiosæ causa solitudinis.  
Amor , ut lacryma , oculis oritur , in pectus cadit.  
A morte semper homines tantumdem absumus.  
Angusta capitur tutior in mensa cibus.  
Animo dolenti nihil oportet credere.  
Animo imperabit sapiens , stultus serviet.

Animo virum pudicæ , non oculo , eligunt.  
Animus æger turbæ præbet spectaculum.  
Animus hominis quidquid sibi imperat , obtinet.  
Animus , vereri qui scit , scit tuta ingredi.  
Annosus non diu vixit , diu fuit.  
Anus cum ludit , morti delicias facit.  
Aperte mala cum est mulier , tum demum est bona.  
Arcum intensio frangit , animum remissio.  
Ars non ea est quæ ad effectum casu venit.  
Aspicere oportet quidquid nolis perdere,  
Avaro quid mali optes nisi ut vivat diu ?  
Avarum facile capias ubi non sis idem.  
Avarum irritat , non satiat , pecunia.  
Avarus animus nullo satiatur lucro.  
Avarus damno potius , quam sapiens , dolet.  
Avarus ipse miseriæ causa est suæ.  
Avarus , nisi cum moritur , nil recte facit.  
Audendo virtus crescit , tardando timor.  
Ausferri et illud , quod dari potuit , potest.  
Avidum esse oportet neminem , minime senem.  
Aut amat aut odit mulier : nihil est tertium.  
Auxilia humilia firma consensus facit.  

Bene cogitata si excidunt , non occidunt.  
Bene dormit , qui non sentit quam male dormiat.  
Beneficia donari , aut mali aut stulti putant.  
Beneficia plura recipit qui scit reddere.  
Beneficii numquam , cito dati obliviscere.

Beneficium accipere, libertatem vendere est.  
Beneficium dando accepit, qui digno dedit.  
Beneficium dignis ubi des, omnes obliges.  
Beneficium qui dare nescit, injuste petit.  
Beneficium qui dedisse se dicit, petit.  
Beneficium sœpē dare, docere est reddere.  
Bene perdis gaudium, ubi dolor pariter perit.  
Bene perdit nummos, judici cum dat nocens.  
Bene vixit is, qui potuit, cum voluit, mori.  
Benevolus animus, maxima est cognatio.  
Bene vulgo audire est alterum patrimonium.  
Benignus etiam dandi causam cogitat.  
Bis emori est, alterius arbitrio emori.  
Bis est gratum, quod opus est, ultro si offeras.  
Bis interimitur, qui suis armis perit.  
Bis peccas cum peccanti obsequium accommodas.  
Bis vincit qui se vincit in victoria.  
Blanditia, non imperio, fit dulcis Venus.  
Bona comparat præsidia misericordia.  
Bona fama in tenebris proprium splendorem obtinet.  
Bona, imperante animo, fiet pecunia.  
Bona homini mors est, vitæ quæ extinguit mala.  
Bona homini mors est, animi quæ extinguit mala.  
Bona mors est omnis, vitæ quæ extinguit mala.  
Bona nemini hora est, ut non alicui sit mala.  
Bona opinio hominum tutior pecunia est.  
Bona quæ veniunt, nisi sustineantur, opprimunt.  
Bonarum rerum consuetudo pessima est.

Bona turpitudo quæ periculum vindicat.  
Boni est viri etiam in morte nullum fallere.  
Bonis nocet quisquis pepercerit malis.  
Bonitatis verba imitari , malitia major est.  
Bono justitiae proxima est severitas.  
Bonorum crimen est officiosus miser.  
Bonum ad virum cito moritur iracundia.  
Bonum est etiam bona verba inimicis reddere.  
Bonum est fugienda aspicere in alieno malo.  
Bonum quidem supprimitur, nequam extinguitur.  
Bonum quod est, si premitur, nequaquam extinguitur.  
Bonus animus læsus gravius multo irascitur.  
Bonus animus numquam erranti obsequium accommodat.  
Brevis ipsa vita est; sed malis fit longior.  
Brevis mens ipsa est memoria iracundiæ.

Cæci sunt oculi cum animus alias res agit.  
Caret periclo, qui, etiam cum est tutus, cavet.  
Casta ad virum matrona parendo imperat.  
Casus quem sæpe transit, aliquando invenit.  
Cave amicum credas nisi quem probaveris.  
Cavendi nulla est dimittenda occasio.  
Cave ne quidquam incipias, quod post pœniteat.  
Cicatrix conscientiæ pro vulnere est.  
Citius venit periculum cum contemnitur.  
Cito ficta ad naturam resident suam.  
Cito ignominia fit superbi gloria.  
Cito improborum læta ad perniciem cadunt.

Civilis belli oblivio, defensio est.  
Cogas amantem irasci, amari si velis.  
Comes facundus in via pro vehiculo est.  
Coniunctio animi maxima est cognatio.  
Conscientiae potius quam famae attenderis.  
Considera quid dicas, non quid cogites.  
Consilio melius vincas quam iracundia.  
Consilium inveniunt multi, sed docti explicant.  
Consueta vitia ferimus, non reprehendimus.  
Consueta vitia ferimus, nova reprehendimus.  
Contemni levius, quam stultitia percuti.  
Contemni levius stultiæ est, quam percuti.  
Contemni sapientiæ gravius est, quam percuti.  
Contemni sapienti gravius est, quam stulto percuti.  
Contra felicem vix Deus vires habet.  
Contra impudentem stulta est nimia ingenuitas.  
Crimen relinquit vitæ, qui mortem appetit.  
Crudelem medicum intemperans æger facit.  
Crudelis est in re adversa objurgatio.  
Crudelis est, non fortis, qui infantem necat.  
Crudelis lacrymis pascitur, non frangitur.  
Cui nolis sæpe irasci, irascaris semel.  
Cui omnes benedicunt, possidet populi bona.  
Cui plus licet quam pat est, plus vult quam licet.  
Cui semper dederis, ubi negas, rapere imperas.  
Cuivis dolori remedium est patientia.  
Cuivis potest accidere quod cuiquam potest.  
Cum aimes, non sapias; aut cum sapias, non ames.

Cum das avaro præmium , ut noceat rogas.  
Cum inimico nemo in gratiam tuto redit.  
Cum vitia prosunt , peccat qui recte facit.

Damnare est , objurgare cum auxilio est opus.  
Damnati lingua vocem habet , vim non habet.  
Damnum appellandum est , cum mala fama lucrum.  
Damnum , nisi ex abundantia , raro venit.  
Dari bonum quod potuit , auferri potest.  
De inimico ne loquaris male , sed cogites.  
Deliberando discitur sapientia.  
Deliberando sæpe perit occasio.  
Deliberandum est diu , cum statuendum est semel.  
Deliberare utilia , mora tutissima est.  
Demens est quisquis præstat errori fidem.  
Deos ridere credo , cum felix vocat.  
Despicere oportet quod possis deperdere.  
Didicere flere foeminæ in mendacium.  
Dies quod donat , timeas ; cito raptum venit.  
Dives quod donat , timeas ; cito raptum venit.  
Difficilem oportet aurem habere ad crimina.  
Dimissum quod nescitur , non amittitur.  
Discipulus est prioris posterior dies.  
Discordia sit carior concordia.  
Discute quod audias omne , quod credas proba.  
Diu apparandum est bellum , ut vincas celerius.  
Dolor animi gravior est quam corporis dolor.  
Dolor decrescit , ubi , quo crescat , non habet.

Ducis in consilio posita est virtus militum.  
Dulce etiam fugias quod fieri amarum potest.  
Dum vita grata est, mortis conditio optima est.

Effugere cupiditatem, regnum est vincere.  
Eget minus mortalis, quo minus cupid.  
Eheu! quam miserum est fieri metuendo senem!  
Eodem animo beneficium debetur, quo datur.  
Eripere telum, non dare irato, decet.  
Est cupiditati et ipsa tarda celeritas.  
Est socia mortis homini vita ingloria.  
Est turba semper argumentum pessimi.  
Et calamitas virtutis est occasio.  
Et deest et superest miseris cogitatio.  
Etiam bonum saepius obest adsuescere.  
Etiam capillus unus habet umbram suam.  
Etiam celeritas in desiderio mora est.  
Etiam hosti est æquus, qui habet in consilio fidem.  
Etiam innocentes cogit mentiri dolor.  
Etiam in peccato recte præstatur fides.  
Etiam oblivisci quid sis, interdum expedit.  
Etiam oblivisci quod scis, interdum expedit.  
Etiam qui faciunt, oderunt injuriam.  
Etiam sanato vulnere cicatrix manet.  
Etiam tyrannus vix precario imperat.  
Et misericordiarum portus est patientia.  
Excelsis multo facilius casus nocet.  
Exeritur opere nequitia, non incipit.

Ex hominum questu facta fortuna est dea.  
Exigua pars est vitæ quam nos vivimus.  
Exilium patitur, patriæ qui se denegat.  
Ex lite amantum gratia fit formosior.  
Ex lite multa gratia fit formosior.  
Ex præmii spe laboris fit solatium.  
Extrema semper de antefactis judicant,  
Ex virtute alterius sapiens emendat suum.

Facilitas animi ad partem stultitiae rapit.  
Facilius crescit, quam inchoatur, dignitas.  
Facit gratum fortuna, quem nemo videt.  
Factum tacendo, crimen facias acrius.  
Falsum maledictum, malevolum mendacium est.  
Famam curant multi, pauci conscientiam.  
Fatetur facinus is qui judicium fugit.  
Felicitas infelici innocentia est.  
Felicitas nutrix est iracundiae.  
Felix improbitas optimorum est calamitas.  
Feras facilia, ut difficilia perferas.  
Fer difficilia, facilia levius perferas.  
Fer difficilia, ut et facilia perferas.  
Feras, non culpes, quod mutari non potest.  
Feras quod laedit, ut et id quod prodest feras.  
Fidem nemo umquam perdit, nisi qui non habet.  
Fidem qui perdit, perdere ultra nil potest.  
Fidem qui perdit, quo se servat reliquo?  
Fides, ut anima, unde abiit, eo numquam redit.

Formosa facies , muta commendatio est.  
Fortuna cum blanditur , captatum venit.  
Fortuna jus in hominis mores non habet.  
Fortuna magna , magna domino est servitus.  
Fortunam citius reperias quam retineas.  
Fortunam citius vel rapias , quam retineas.  
Fortuna nimium quem sovet , stultum facit.  
Fortuna nos vincit , nisi tota vincitur.  
Fortuna nulli plus quam consilium valet.  
Fortuna obesse nulli contenta est semel.  
Fortuna plus homini quam consilium valet.  
Fortuna quo se , eodem et inclinat favor.  
Fortuna vitrea est ; tum , cum splendor , frangitur.  
Fortuna unde aliquid fregit , cassum penitus est.  
Fortuna usu dat multa , mancipio nihil.  
Fraus est accipere quod non possis reddere.  
Frequens vindicta paucorum odium reprimit.  
Frugalitas inserta est rumoris boni.  
Frugalitas miseria est rumoris boni.  
Frustra rogatur qui misereri non potest.  
Furor sit læsa saepius patientia.  
Futura pugnant ne se superari sinant.  

Geminat peccatum , quem delicti non pudet.  
Gemitus dolores indicat , non vindicat.  
Gratum facit fortuna , cui nemo invidet.  
Grave crimen , etiam cum leviter dictum est , nocet.  
Grave judicium est , quod præjudicium non habet.

Grave præjudicium est quod judicium non habet.  
Gravis animi poena est , quem post facti pœnitit.  
Gravis animus dubiam non habet sententiam,  
Gravior est inimicus qui latet in pectore.  
Graviora quædam sunt remedia periculis.  
Gravissima est probi hominis iracundia.  
Gravissimum est imperium consuetudinis.  
Gravius malum omne est , quod sub aspectu latet.  
Gravius nocet , quodcumque inexpertum accidit.

Habent locum maledicti crebræ nuptiæ.  
Habet suum venenum blanda oratio.  
Heredem ferre honestius est , quam quærere.  
Heredem scire utilius est , quam quærere.  
Heredis fletus sub persona risus est.  
Heu ! quam conscientia animi gravis est servitus !  
Heu ! quam difficultis gloriæ custodia est !  
Heu ! quam est timendus qui mori tutum putat !  
Heu ! quam miser est qui in tormento vocem haud habet !  
Hominem etiam frugi flectit sæpe occasio.  
Hominem experiri multa , paupertas jubet.  
Homini consilium tunc deest , cum multa invenit.  
Homo extra corpus est suum , cum irascitur.  
Homo nescit si dolore fortunam invenit.  
Homo ne sit sine dolore , fortunam invenit.  
Homo semper in os fert aliud , aliud cogitat.  
Homo toties moritur , quoties amittit suos.  
Homo vitæ commodatus , non donatus est.

Honesta lex est temporis necessitas.  
Honeste parcas improbo, ut parcas probo.  
Honeste servit, qui succubit tempori.  
Honestus rumor alterum est patrimonium.  
Honos honestum decorat, dishonestum notat.  
Humanitatis optima est certatio.

Jacet omnis virtus, fama nisi late patet.  
Ibi potest valere populus, ubi leges valent.  
Ibi semper est victoria, ubi concordia est.  
**I**d agas, tuo te merito ne quis oderit.  
Ignis probat aurum, miseriae fortē probant.  
Ignis suum calorem etiam in ferro tenet.  
Ignoscere hominum est, nisi pudet cui ignoscitur.  
Ignoscere hominum est, ubi pudet cui ignoscitur.  
Ignoscito sāpe alteri, numquam tibi.  
Illo nocens se damnat, quo peccat, die.  
Imperium habere vis magnum? impera tibi.  
Imprudens peccat, quem post facti pœnitit.  
Impune in eum pecces, qui peccat rarior.  
In amore forma plus valet, quam autoritas.  
In amore semper causa damni queritur.  
In amore semper mendax iracundia est.  
In calamitoso, risus etiam injuria est.  
Incertus animus remedium est sapientiae.  
Inertia est laboris excusatio.  
Inertia judicatur, cum fugitur labor.  
Infelici innocentia est felicitas.

Inferior horret, quidquid peccat superior.  
Inferior rescit, quidquid peccat superior.  
Infirmi animi est, non posse divitias pati.  
Ingenuitas non recipit contumeliam.  
Ingenuitatem laidis, cum indignum rogas.  
Ingenuus animus non fert vocis verbera.  
Ingrata sunt beneficia, queis comes metus.  
Ingratus unus omnibus miseris nocet.  
Inimici ad animum nullæ convenientiunt preces.  
Inimico extincto, exitium lacrymæ non habent.  
Inimico ignosci, vitam accipere est alteram.  
Inimicum-ulcisci, vitam accipere est alteram.  
Inimicum, quamvis humilem, docti est metuere.  
In judicando criminosa est celeritas.  
In vindicando criminosa est celeritas.  
Injuriam aures quam oculi facilius ferant.  
Injuriam facilius facias, quam feras.  
Injuriam ipse facias, ubi non vindices.  
Injuriarum remedium est oblivio.  
In misera vita, etiam contumelia est.  
In miseri vita, vita contumelia est.  
In miseri vitia, nulla contumelia est.  
In misero facile fit potens injuria.  
In nullum avarus bonus est; in se pessimus.  
Inopie desunt pauca, avaritiæ omnia.  
Inopi beneficium bis dat, qui dat celeriter.  
In rebus dubiis plurimi est audacia.  
Insanus omnis furere credit ceteros.

Instructa inopia est, in divitiis cupiditas.  
Intellige equæ sint, ut et bene agas, bona.  
In turpi re peccare, bis delinquere est.  
In venere semper certat dolor et gaudium.  
In venere semper dulcis est dementia.  
Invidia loquitur id quod obest, non quod subest.  
Invidiam ferre aut fortis aut felix potest.  
Invidia tacite, sed inimice, irascitur.  
Invitat culpam, qui delictum præterit.  
Invitum cum retineas, exire incitas.  
Iratum breviter vites, inimicum diu.  
Iratus cum ad se redit, sibi tum irascitur.  
Iratus etiam facinus consilium putat.  
Iratus nil non criminis loquitur loco.  
Is minimo eget mortalis, qui minimum cupit.  
Ita amicum habeas, posse inimicum fieri ut putas.  
Ita crede amico, ne sit inimico locus.  
Iter est, quacumque dat prior vestigium.  
Jucunda macula est ex inimici sanguine.  
Jucundum nihil est, nisi quod reficit varietas.  
Judex damnatur, cum nocens absolvitur.  
Jus omne supra omnem positum est injuriam.

Læso doloris remedium, inimici dolor.  
Lapsus semel, fit culpa, si iterum cecideris.  
Lascivia et laus numquam habent concordiam.  
Late lucere ignis, ut nihil urat, potest.  
Laus nova nisi oritur, etiam vetus amittitur.

Legem nocens veretur, fortunam innocens.  
Legem solet obliviscier iracundia.  
Levis est fortuna; cito reposcit quod dedit.  
Lex videt iratum, iratus legem non videt.  
Lex universa est, quae jubet nasci et mori.  
Libido cunctos etiam sub vultu domat.  
Libido indicium est ejus quod levitas sapit.  
Libido, non judicium est, quod levitas sapit.  
Licentiam des linguae, cum verum petas.  
Lingua est mali loquax mentis indicium malae.  
Locis remotis qui latet, lex est sibi.  
Loco ignominiae est apud indignum dignitas.  
Longinquum est omne quod cupiditas flagitat.  
Lucrum sine damno alterius fieri non potest.  
Luxuria desunt multa, avaritiæ omnia.

Mage fidus heres nascitur, quam scribitur.  
Mage valet, qui nescit calamitas quid valet.  
Magnam fortunam magnus etiam animus decet.  
Magnarimo injuriæ remedium oblivio est.  
Magnum crimen secum affert indignatio.  
Mala causa est quæ requirit misericordiam.  
Malæ naturæ numquam doctore indigent.  
Mala est medicina ubi aliquid naturæ perit.  
Mala est voluntas ad alienum consuescere.  
Mala est voluptas alienis adsuescere.  
Mala mors necessitatis contumelia est.  
Malam rem cum velis, honestatem improbes.

Maledictum interpretando facies acrius.  
Male facere qui vult, numquam non causam invenit.  
Male facere qui vult, nusquam non causam invenit.  
Male geritur, quidquid geritur fortunæ fide.  
Male imperando, summum imperium amittitur.  
Male secum agit æger, medicum qui hæredem facit.  
Male vincit is quem poenitet victorizæ.  
Male vivet, quisquis nesciet mori bene.  
Male vivunt, qui se semper victuros putant.  
Malevolus animus abditos dentes habet.  
Malevolus semper sua natura vescitur.  
Malignos fieri maxime ingratii docent.  
Malitia unius cito fit maledictum omnium.  
Malitia, ut peior veniat, se simulat bonam.  
Malo etiam parcas, si una est periturus bonus.  
Malo in consilio fœminæ vincunt viros.  
Malum alienum ne feceris tuum gaudium.  
Malum consilium consultori pessimum est.  
Malum est consilium quod mutari non potest.  
Malus animus in secreto pejus cogitat.  
Malus bonum numquam ad se consilium refert.  
Malus bonum ubi se simulat, tunc est pessimus.  
Malus est vocandus, qui sua causa est bonus.  
Malus etsi obesse non potest, tamen cogitat.  
Malus quicumque in poena est, præsidium est bonis.  
Manifesta causa secum habet sententiam.  
Mansueta tutiora sunt, sed serviunt.  
Medicina calamitatis est æquanimitas.

Medicina sola miseriarum, oblivio.  
Meretrix est instrumentum contumeliae.  
Metuendum semper est ei quod tutum velis.  
Metum respicere non solet quidquid juvat.  
Metus cum venit, rarum habet somnus locum.  
Metus improbos compescit, non clementia.  
Minimum eripit fortuna, cui minimum dedit.  
Minus decipitur, cui negatur celeriter.  
Minus est quam servus, dominus qui servos timet.  
Minus saepe pecces, si scias quid nescias.  
Misera est voluptas, ubi pericli memoria est.  
Miser dici bonus vir, esse non potest.  
Miseriam nescire propriam, sine periculo est vivere.  
Miseri est, nescire sine periculo vivere.  
Misericors civis patriæ est consolatio.  
Miserrima est fortuna quæ inimico caret.  
Miserrima est fortuna quæ inimicos latet.  
Miserrimum est alterius arbitrio vivere.  
Miserum est tacere cogi, quod cupias loqui.  
Miserum te judico, quod numquam fueris miser.  
Mora cogitationis diligentia est.  
Mora omnis odio est, sed facit sapientiam.  
Mori est felicis antequam mortem invocet.  
Mori necesse est, sed non quoties volueris.  
Mortem timere crudelius est quam mori.  
Mortem ubi contemnas, omnes viceris metus.  
Muliebris lacryma conditum malitiæ est.  
Mulier cum sola cogitat, male cogitat.

Mulier quæ multis nubit, multis non placet.  
Multæ ante tempus, quam virum invenias bonum.  
Multæ ignoscendo fit potens potentior.  
Multis minatur, qui uni facit, injuriam.  
Multis placere quæ cupit, culpam capit.  
Multorum calamitate vir moritur bonus.  
Multos timere debet, quem multi timent.  
Muneribus, non lacrymis, meretrix est misericors.  
Mutat se bonitas, irritata injuria.

Naturam abscondit, cum recte improbus facit.  
Necesse est multos timeat, quem multi timent.  
Necessitas ab homine, quæ vult, impetrat.  
Necessitas dat legem, non ipsa accipit.  
Necessitas egentem mendacem facit.  
Necessitas quam pertinax regnum tenet.  
Necessitas quod celat, frustra quæritur.  
Necessitas quod poscit, nisi das, eripit.  
Necessitatem ferre, non flere, addebet.  
Necessitati quodlibet telum utile est.  
Necessitati sapiens nihil unquam negat.  
Necessitatis est remedium parcitas.  
Nec mortem effugere quisquam, nec amorem, potest.  
Nec vita, nec fortuna, hominibus perpes est.  
Negandi causa avaro numquam deficit.  
Negata est magnis sceleribus semper fides.  
Negat sibi ipse, qui, quod difficile est, petit.  
Nemo immature moritur, qui moritur miser.

Nemo ita pauper vivit, quam pauper natus est.  
Nemo qui coepit ex se, risum præbuit.  
Nemo timendo ad summum pervenit locum.  
Nequitia, poena maxima ipsamet sui est.  
Nescio quid cogitat, cum bonum imitatur malus.  
Nihil agere semper infelici est optimum.  
Nil aliud scit necessitas, quam vincere.  
Nil eripit fortuna, nisi quod et dedit.  
Nil est miserius, quam ubi pudet quod feceris.  
Nil magis amat cupiditas, quam quod non licet.  
Nil non acerbum prius quam maturum fuit.  
Nil non aut lenit, aut domat, diurnitas.  
Nil peccent oculi, si oculis animus imperet.  
Nil posse quemquam, mortuum est hoc vivere.  
Nil proprium ducas, quod mutari potest.  
Nil turpe ducas, pro salutis remedio.  
Nil turpius, quam vivere incipiens senex.  
Nil turpius, quam vivere insipiens senex.  
Nimium altercando veritas amittitur.  
Nimium est in morte boni, si nil inest malum.  
Nisi per te sapias, frustra sapientem audias.  
Nisi qui scit facere, insidias nescit metuere.  
Nisi vindices delicta, improbitatem adjuves.  
Nocens precatur, innocens irascitur.  
Nocentem qui defendit, sibi crimen parit.  
Nocere casus non solet constantiae.  
Nocere posse, et nolle, laus amplissima est.  
Noli contempnere ea quæ summos sublevant.

Non cito ruina perit is qui ruinam timeat.  
Non corrigit, sed laedit, qui invitum regit.  
Non est beatus, esse qui se non putat.  
Non est bonitas, esse meliorem pessimum.  
Non est cicatrix turpis quam virtus parit.  
Non est pusillum, si quid maximo est minus.  
Non est tuum, fortuna quod fecit tuum.  
Non facile de innocentia crimen singitur.  
Non facile solus serves quod multis placet.  
Non novit virtus calamitati cedere.  
Non potest non sapere, qui se stultum intelligit.  
Non quam multis placeas, sed qualibus, stude.  
Non semper aurem facilem habet felicitas.  
Non vincitur, sed vincit, qui cedit suis.  
Nulla hominum major poena est, quam infelicitas.  
Nulli facilis quam malo invenies parem.  
Nulli impones, quod ipse ferre non queas.  
Nullo in loco male audit misericordia.  
Nullum sine auctoramento est magnum malum.  
Nullum sine teste putaveris suo locum.  
Nullus sapientum proditori credidit.  
Nullus tantus quaestus, quam quod habes parcere.  
Numquam facilis culpa, quam in turba, latet.  
Numquam non miser est, qui, quod timeat, cogitat.  
Numquam periculum sine periculo vincitur.  
Numquam satis est, quod improbae spei datur.  
Numquam secura est prava conscientia.  
Numquam ubi diu fuit ignis, deficit vapor.

Obsequium nuptæ cito fit odium pellicis.  
Occasio ægre offertur, facile amittitur.  
Occasio receptus difficiles habet.  
Occidi pulchrum, ubi cum ignominia servias.  
Odia, alia sub vultu, alia sub osculo, latent.  
Officium benevoli animi finem non habet.  
Omnes æquo animo parent, digni ubi imperant.  
Omne vitium semper habet patrocinium suum.  
Omnis dies velut ultimus ordinandus est.  
Omnis voluptas, quemcumque arrisit, nocet.  
O pessimum periculum quod opertum latet!  
O tacitum tormentum animi conscientia!  
O vita misero longa, felici brevis!

Paratæ lacrymæ insidias, non fletum, indicant.  
Parens iratus in se est crudelissimus.  
Parere scire, par imperio gloria est.  
Pars beneficij est, quod petitur, si belle neges.  
Pars beneficij est, quod petitur, si cito neges.  
Parvo fames constat, magno fastidium.  
Patiendo multa veniunt, que nequeas pati.  
Patiens et fortis seipsum felicem facit.  
Patiens in adversis numquam est felicitas.  
Patientia animi divitias occultas habet.  
Patria tua est, ubicumque vixeris bene.  
Paucorum est intelligere, quid cui dei Deus.  
Paucorum improbitas, universis calamitas.  
Peccare pauci nolunt, nulli nesciunt.

Peccatum amici, velut tuum, recte putas.  
Peccatum extenuat, qui celeriter corrigit.  
Pecuniae oportet imperes, non servias.  
Pecunia una regimen rerum est omnium.  
Pejora multa cogitat mutus dolor.  
Pejora querulo cogitat mutus dolor.  
Perdendi fidem nemo, nisi egestas, facit.  
Perdit non donat, qui donat, nisi est memor.  
Perenne conjugium animus, non corpus, facit.  
Pereundi scire tempus, assidue est mori.  
Perfacile felix, quod vota impetrant, facit.  
Perfugere ad inferiorem, seipsum est tradere.  
Pericula qui audet, ante vincit, quam accipit.  
Pericula timidus, etiam quae non sunt, videt.  
Perpetuo vincit qui uititur clementia.  
Per quae sis tutus, illa semper cogites.  
Plerique metu boni, non innocentia.  
Plures regit fortuna, quam tutos facit.  
Plus est quam poena, injuriæ succumbere.  
Plus est quam poena, sine re miserum vivere.  
Poena ad malum serpens, ut proterat, venit.  
Poena allevatur tunc, ubi laxatur dolor.  
Poenam moratur improbus, non præterit.  
Populi est mancipium quisquis patriæ est utilis.  
Post calamitatem memoria, alia est calamitas.  
Potens misericors, publica est felicitas.  
Potenti irasci, sibi periculum est querere.  
Potest non esse honestum, quod non liberum est.

Præsens est semper, qui absens etiam ulciscitur.  
Prius negare, post fecisse, fallere est.  
Probi delicta judex legens deterit.  
Probo beneficium qui dat, ex parte accipit.  
Probo bona fama, maxima est hereditas.  
Probus libertus sine natura est filius.  
Prodesse qui vult, nec potest, æque est miser.  
Prodest, quicumque obesse non vult, cum potest.  
Pro dominis peccare, etiam virtutis loco est.  
Pro medicina dolor est, dolorem qui necat.  
Prope est libens ut damnet, qui damnat cito.  
Prope est non æque ut damnet, qui damnat nimis.  
Properare in judicando, est crimen querere.  
Prospicere in pace oportet quid bellum juvet.  
Prudenti stultus etiam sermonis jocus est.  
Pudor dimissus numquam reddit in gratiam.  
Pudor doceri non potest, nasci potest.  
Pudorem alienum qui eripit, perdit suum.  
Pudorem habere, servitus quodammodo est.  
Pudor quemcumque non flectit, frangat timor.  
Pulchrum est præstare cuncta, nihil exigere.  
Pupillus est avarus ætatis brevis.  
Pupillus hominis avidi erit ætatis brevis.  
Puras Deus, non plenas, aspicit manus.

Quæ vult videri bella nimis, nulli negat.  
Quam felix vita, quæ sine negotiis transit!  
Quam magnum est non laudari, et esse laudabilem!

Quam malus est, culpam qui suam alterius facit !  
Quam miser est, cui ingrata misericordia est !  
Quam miser est, qui excusare sibi se non potest !  
Quam miserum auxilium est, ubi nocet quod sustinet !  
Quam miserum est, bene quod feceris, factum queri !  
Quam miserum est, cogi opprimere quem salvum velis !  
Quam miserum est, cum se renovat consumptum malum ?  
Quam miserum est id, quod pauci habent, amittere !  
Quam miserum est morteum cupere, nec posse emori !  
Quam miserum est, ubi consilium casu vincitur !  
Quam miserum est, ubi te capiant qui defenderint !  
Quam miserum est, ubi te captant qui defenderint !  
Quam miserum officium est, quod successum non habet !  
Quam pœnitenda incurunt viventi diu !  
Quam sæpe veniam, qui negaverat, petit !  
Quam timidus is est paupertatem qui timet !  
Quamvis acerbus qui monet, nulli nocet.  
Quamvis non rectum, quod juvat rectum putas.  
Quemcumque querit calamitas, facile invenit.  
Quem diligas, etiam queri de ipso malum est.  
Quem fama semel oppressit, vix restituitur.  
Qui æquo malis animo miscetur, est malus.  
Qui bene dissimulat, citius inimico nocet.  
Qui culpæ ignoscit uni, suadet pluribus.  
Qui, cum dolet, blanditur, post tempus sapit.  
Quidam inimici graves, amici sunt leves.  
Qui debet, limen creditoris non amat.  
Quid est beneficium dare? imitari Deum.

Quid ipse sis , non quid habearis , interest.  
Qui docte servit , partem dominatus tenet.  
Quidquid bono concedis , das partem tibi.  
Quidquid conaris , quo pervenias , cogites.  
Quidquid sit cum virtute , sit cum gloria.  
Quidquid fortuna exornat , cito contemnitur.  
Quidquid futurum est summum , ab imo nascitur.  
Quidquid nocere didicit , meminit cum potest.  
Quid quisque possit , nisi tentato nesciit.  
Quid tibi pecunia opus est , si ea uti non potes ?  
Qui dubitat ulcisci , improbos plures facit.  
Quieta vita iis qui tollunt meum , tuum.  
Qui in vero dubitat , male agit cum deliberat.  
Qui invitus servit , fit miser , servit tamen.  
Qui jusjurandam servat , quovis pervenit.  
Qui metuit calamitatem , rarius accipit.  
Qui pote celare vitium , vitium non facit.  
Qui pote consilium fugere , sapere idem potest.  
Qui pote nocere , timetur , cum etiam non adest.  
Qui pote nocere , timetur , cum etiam non nocet.  
Qui pote transferre amorem , pote deponere.  
Qui pro innocentie dicit , satis est eloquens.  
Qui seipsum laudat , cito derisorem invenit.  
Qui sibi non vivit , merito aliis est mortuus.  
Qui sibi tantum vivit , merito aliis est mortuus.  
Quis miserum sciret , verba nisi haberet dolor ?  
Quis pauper est ? qui dives videtur sibi.  
Qui spectat ut rogetur , officium levat.

Quis plurimum habet? is qui omnium minimum cupit.  
Qui timet amicum, amicus ut timeat docet.  
Qui timet amicum, vim non novit nominis.  
Qui timet insidias omnes, nullas incidit.  
Qui venit ut noceat, semper meditatus venit.  
Quo cavet is, cum animus aliud, verba aliud petunt?  
Quod ætas vitium posuit, ætas auferet.  
Quodcumque animus sibi imperavit, obtinet.  
Quod est timendum, decipit si negligas.  
Quod facere turpe est, dicere honestum ne puta.  
Quod fugere credas, sæpe solet occurrere.  
Quod nescias cui serves, stultum est parcere.  
Quod nescias damnare, summa est temeritas.  
Quod periit, quæri potest, reprendi non potest.  
Quod quisque amat, laudando commendat sibi.  
Quod semper est paratum, non semper juvat.  
Quod senior loquitur, omnes consilium putant.  
Quod timeas, citius quam quod speras, evenit.  
Quod vitiosum est, quo animo facias, nihil interest.  
Quod vix contingit, vix voluptatem parit.  
Quod vult cupiditas cogitat, non quod decet.  
Quod vult habet, qui velle quod satis est potest.  
Quotidie damnatur qui semper timet.  
Quotidie est deterior posterior dies.

Rapere est, accipere quod non possis reddere.  
Rapere est, non petere quidquid invito auferas.  
Rarum esse oportet quod diu carum velis.

Ratione, non vi, vincenda adolescentia est.  
Refert quam quis bene vivat; quam diu, non refert.  
Regnat, non loquitur, qui nil, nisi quod vult, facit.  
Rei nulli prodest mora, nisi iracundiæ.  
Remeſium, fraus est, contra flumen quærere.  
Remedium frustra est contra fulmen quærere.  
Repelli se homo facilis fert, quam decipi.  
Repente dives nemo factus est bonus.  
Res inquieta est in seipsam felicitas.  
Respicere nil consuevit iracundia.  
Res quanto est major, tanto est insidiosior.  
Reverttere unde veneris, nihil grave est.  
Reus innocens fortunam, non testem, timet.  
Rex esse nolim, ut esse crudelis velim.  
Rivalitatem non amat victoria.  
Roganti melius quam imperanti pareas.  
Rogare ingenuo, servitus quodammodo est.  
Ruborem amico excutere, amicum est perdere.

Sæpe ignoscendo, das injuriæ locum.  
Sæpe oculi et aures vulgi sunt testes mali.  
Salutis causa bene sit homini injuria.  
Sanctissimum est meminisse cui te debeas.  
Sapiens contra omnes arma fert, cum cogitat.  
Sapiens quod petitur, ubi tacet, breviter negat.  
Satis est beatus qui potest, cum vult, mori.  
Sat magna usura est pro beneficio memoria.  
Secreto amicos admone, lauda palam.

Secunda in paupertate fortuna est fides.  
Secundus est a matre, nutricis dolor.  
Se damnat judex, innocentem qui opprimit.  
Seditio civium, hostium est occasio.  
Semper beatam se putat benignitas.  
Semper consilium tunc deest, cum opus maxime est.  
Semper metuendo, sapiens evitat malum.  
Semper metuendum quidquid irasci potest.  
Semper plus metuit animus ignotum malum.  
Semper redundat ipse in autores timor.  
Sensus, non zetas, invenit sapientiam.  
Se posse plus iratus, quam possit, putat.  
Sero est, in periculis consilium querere.  
Sibi ipsi dat supplicium, quem admissi pudet.  
Sibi ipsi improbitas cogit fieri injuriam.  
Sibi primum auxilium eripere est, leges tollere.  
Si nil velis timere, metuas omnia.  
Socius fit culpae qui nocentem sublevat.  
Solatium grande est cum universo una rapi.  
Solet esse in dubiis, pro consilio, temeritas.  
Solet hora, quod multi anni abstulerint, reddere.  
Solet sequi laus, cum viam fecit labor.  
Sordidius multo vivinus, quam nascimur.  
Spes est salutis, ubi hominem objurgat pudor.  
Spes inopem, res avarum, mors miserum, levat.  
Spina etiam grata est, ex qua spectatur rosa.  
Stultitia est insectari quem omnes diligunt.  
Stultitiae partem interdum habet felicitas.

Stulti timent fortunam, sapientes ferunt.  
Stultum est alium velle ulcisci pœna sua.  
Stultum est queri de adversis, ubi pœna est tua.  
Stultum est timere quod vitari non potest.  
Stultum est vicinum velle ulcisci incendio.  
Stultum facit fortuna quem vult perdere.  
Stultum imperare reliquis, qui nescit sibi.  
Suadere benevoli est primum, dein corrigere.  
Submissum imperium non tenet vires suas.  
Submittit se, quæ se erigit, felicitas.  
Suis qui nescit parcere, inimicis favet.  
Suspecta semper ornamenta ementibus.  
Suspicio sibi ipsa rivales parit.  
Sunum sequitur lumen semper innocentia.

Tacere nescit idem qui nescit loqui.  
Taciturnitas stulto homini pro sapientia est.  
Tam deest avaro quod habet, quam quod non habet.  
Tandiu discendum est homini, quamdui nesciat.  
Timidus vocat se cautum, parcum sordidus.  
Tormentum o dulce, æquo ubi reprimitur gaudium!  
Turpis inopia est, quæ nascitur de gloria.  
Tuta est jactura quæ fit negligentia.  
Tutissima res nihil timere præter Deum.

Ubi cœpit pauper divitem imitari, perit.  
Ubicunque pudor est, semper ibi sancta est fides.  
Ubi fata peccant, hominum consilia excidunt.

Ubi innocens formidat, damnat judicem.  
Ubi maxime gaudebis, metues maxime.  
Ubi omnis vita metus est, mors est optima.  
Ubi peccat ætas major, male discit minor.  
Ubi timetur, nil quod timetur, nascitur.  
Ulcera animi sananda magis quam corporis.  
Unus dies pœnam afferit, multi cogitant.  
Utrumque casum aspicere debet, qui imperat.

Velox consilium sequitur pœnitentia.  
Verbum omne, refert in quam partem intelligas.  
Verum est quod pro salute fit mendacium.  
Verum cur non audimus? quia non dicimus.  
Veterem ferendo injuriam, invites novam.  
Veterem ferendo injuriam, vites novam.  
Vide si adhuc malus es, et similibus parce.  
Viri boni est nescire facere injuriam.  
Virtute quod non possis, blanditia auferas.  
Virtuti amorem nemo honeste denegat.  
Virtuti melius quam fortunæ creditur.  
Virtutis spolia cum videt, gaudet labor.  
Virtutis vultus partem habet victoriæ.  
Virum bonum natura, non ordo, facit.  
Vis omnibus esse notus? noris neminem.  
Vitium fuit, nunc mos est assentatio.  
Vix quisquam transit in bonum, nisi ex malo.  
Voluntas quem pudicum, non corpus, facit.  
Voluptas, e difficulti data, dulcissima est.

Voluptas tacita, mage metus quam gaudium est.  
Vultu an natura sis sapiens, multum interest.

## TROCHAIICL.

Aleator, quanto in arte est melior, tanto est nequior.  
Cui quid vindicandum est, omnis optima est occasio.  
Conscientia amici nullius linguæ invenit preces.  
Contumeliam nec ingenuus fert, nec fortis facit.  
Cujus mortem amici expectant, vitam cives oderunt.  
Cujus mortem expetunt cives, vitam oderunt.  
Difficile est dolori convenire cum sapientia.  
Dixeris maledicta cuncta, cum hominem ingratum dixeris.  
Duplex fit bonitas, si simul accesserit celeritas.  
Esse necesse est virtus minima maximorum maxima.  
Est beneficium eo carere quod invitus possides.  
Est honesta turpitudo pro bona causa mori.  
Expedit poenas iratus ab alio, a seipso exigit.  
Exul is cui nusquam domus est, sine sepulcro est mortuus.  
Felix est, non qui videtur esse aliis, sed qui sibi.  
Fœminæ naturam regere, despiscere omnino est.  
Fœminam maturam regere, desperare est omnino.  
Fœminarum curam gerere, desperare est omnium.  
Fortior est qui cupiditates suas, quam qui hostes, subjicit.  
Frustra, cum est ventum ad senectam, repeatas adolescentiam.  
Fulmen est ubi cum potestate habitat iracundia.  
Habet in adversis auxilia qui in secundis commodat.  
Heu! dolor quam miser est qui in tormentis vocem non habet!

Heu ! quam miserum est ab eo laedi , de quo non ausis queri !  
Heu ! quam miserum est discere servire , ubi dominari doctus es !  
Heu ! quam multa poenitenda incurront viventes diu !  
Homo , qui in homine calamitoso est misericors , meminit sui.  
Homo semper aliud fert in se , in alterum aliud cogitat.  
Improbe Neptunum accusat , qui iterum naufragium facit.  
In malis sperare bonum , nisi innocens , nemo solet.  
Inter amicos judicatur , quam inimicos , molestius.  
Ipsae amicos res opimæ pariunt , adversæ probant.  
Iracundiam qui vincit , superat hostem maximum.  
Irritare est calamitatem , cum te felicem vocas.  
Ita habeas amicum , posse ut fieri inimicum putas.  
Mage cavenda est amicorum invidia , quam insidiæ hostium.  
Maximo periculo custoditur quod multis placet.  
Minime amicus sum , fortunæ particeps nisi sim tuæ.  
Mors infanti felix , juveni acerba , sera nimis seni.  
Mortuo munus qui mittit , nil dat illi ; adimit sibi.  
Næ virtutibus multis abundat , qui alienas amat.  
Neminem nec accusaveris , nec laudaveris cito.  
Nescias quid optes , aut quid fugias ; ita ludit dies.  
Nescit is nocere qui nocere velle perdidit.  
Ni gradus servetur , nulli tutus est summus locus.  
Nil prodest bene didicisse , facere si cesses bene.  
Nil rationis est , ubi res semel in affectum venit.  
Non aliter vives in solitudine , aliter in foro.  
Nondum felix es , si nondum turba te deriserit.  
Nulla , quæ multos amicos recipit , angusta est domus.  
Nulla tam bona est fortuna , de qua nil possis queri.

Nusquam melius morimur homines , quam ubi libenter viximus.  
Objurgare in calamitate , gravius est quam calamitas.  
Odio oportet ut peccandi facias , non metu , bonum.  
Omnes vitam differentes mors incerta prævenit.  
Optime positum est beneficium , ubi ejus meminit qui accipit.  
Optimum est sequi majores , recte si præcesserint.  
Pecunia est ancilla , si scis uti ; si nescis , domina est.  
Plerique ubi aliis maledicunt , faciunt convicium sibi.  
Principium est discordiæ , ex communi facere proprium.  
Proximum tenet locum confessio innocentiae.  
Quanto serius peccatur , tanto incipitur turpius.  
Quem bono tenere non poteris , hunc teneas malo.  
Quidquid est plus quam necesse , possidentes deprimit.  
Quid refert quantum habeas ? illud multo est plus , quod non habes.  
Regibus pejus est multo , quam ipsis servientibus.  
Res bona est non extirpare sceleratos , sed scelera.  
Ridiculum est odio nocentis perdere innocentiam.  
Sæpe dissimulare , quam vel ulcisci , satius fuit.  
Sæpius locutum , numquam me tacuisse pœnitet.  
Semper vocis et silentii temperamentum tene.  
Sermo animi est imago : qualis vir , talis et oratio est.  
Si multis tua vita placuerit , tibi placere non potest.  
Sine dolore est vulnus , quod ferendum cum victoria.  
Si pares invitus , servus es ; minister , si volens.  
Solitudinem quærat , qui vult cum innocentibus vivere.  
Tam crudelitas est , omniibus atque nulli ignoscere.  
Tam deest quod habet avaro , quam misero quod non habet.  
Thesaurum in sepulcro ponit , qui senem heredem facit.

40 P U B L I C Y R I S A N T E N T I A :

Tolerabilior qui mori jubet, quam qui male vivere.  
Tolerabilior pena, haud posse, quam nescire vivere.  
Tuta saepe, numquam secura, mala conscientia est.  
Ubi sis cum tuis, et absit patria, eam desideres.  
Vita hominis brevis; ideo honesta mors est immortalitas.

DIONYSII CATONIS

DISTICHA MORALIA

E T

BREVES SENTENTIAE.

---

JOSEPHUS SCALIGER  
IN CATONIS DISTICHA.

Quisquis fuit ille qui disticha illa composuit, ita inscripsit illa, quia probitas Catonis vel proverbio omnibus nota erat. Probos enim homines, et moribus probatissimis, illis temporibus *Catones* vocatos, nemo ignorat. Notum *Tertius e cœlo cecidit Cato*. Quid quod Cato major librum de moribus scripserat ad filium suum? hinc etiam potuit poeta ille gnomographus lemmatis causam expiscari, etc.

Hæc publiana, quamvis inter nugas theatrales jactata, tamen quid rectum, quid utile sit, juxta Horatium, melius Chrysippo et Crantore, dicunt. Itaque numquam illos de manibus deponant non pueri tantum, sed etiam doctiores: quod idem de Dionysii Catonis distichis dictum volo: meliora enim et latiniora, quibus animi teneri informentur dari non possunt.

D E S I D . E R A S M U S ,

I N P R A E F . E D I T . B A S I L E E N S I S

A N N I 1526.

Cujus auctoris sit hoc opus, et utrum  
unius an plurium, non admodum referre  
puto. Catonis ob id tantum arbitror dici,  
quod sententias habeat Catone dignas.

Nihil ego fastidiendum duco quantumvis  
humile, quod ad bonas pertinet litteras,  
nedum hosce versus tanta romani sermonis  
munditie tamque ad bonos mores conduci-  
biles. Quamquam cur me pudeat in hoc  
genere pauculas horas collocare, in quo  
non pauci scriptores græci non mediocri-  
cum laude sunt versati?

---

DIONYSII CATONIS  
DISTICHA MORALIA  
ET  
BREVES SENTENTIAE.

---

LIBER PRIMUS.

PRAEFATIO.

Cum animadverterem quamplurimos homines errare graviter in via morum, succurrendum et consulendum opinioni eorum fore existimavi; maxime ut gloriose viverent, et honorem contingent. Nunc te, fili carissime, docebo quo pacto morem animi tui componas. Igitur mea præcepta ita legito, ut intelligas; legere enim et non intellegere, nec legere est. Itaque :

I.

Deo supplica.

II.

Parentes ama.

I I I.

Cognatos cole.

I V.

Magistrum metue.

V.

Datum serya.

V I.

Foro pare.

V I I.

Cum bonis ambula.

V I I I.

Antequam voceris ad consilium, ne accesseris.

I X.

Mundus esto.

X.

Salutes libenter.

X I.

Majori cede.

X I I.

Minori parce.

X I I I.